percentual do Crédito Presumido a ser utilizado pela BMD TÊXTEIS LTDA., nas operações de 
saídas de tecidos sintéticos, geogrelha, laminados reforçados, na produção de malha técnica, 
malha BMD NET, malha DUBLATEC, mactube, geomembrana e laminados de PVC, pelo prazo 
de 147 (cento e quarenta e sete) meses, contado a partir do 1º dia do mês subseqüente à 
publicação desta Resolução no Diário Oficial do Estado. 

Nota: A redação atual do inciso “I” do art. 1º foi dada pela Resolução nº 10/16, de 03/05/16, DOE de 11/05/16, 
efeitos a partir de 11/05/16.

[...]

"I - Crédito Presumido - fixa em 90% (noventa por cento) do imposto incidente, o percentual do Crédito Presumido a 
ser utilizado pela BMD TÊXTEIS LTDA., nas operações de saídas de tecidos sintéticos, geogrelha e laminados 
reforçados, pelo prazo de 147 (cento e quarenta e sete) meses, contado a partir do 1º dia do mês subseqüente 
à publicação desta Resolução no Diário Oficial do Estado." 

II - Diferimento do lançamento e do pagamento do ICMS, nas seguintes hipóteses: 

a) pelo recebimento do exterior ou, relativamente ao diferencial de alíquotas,